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OGÓLNE ZASADY RACHUNKOWOŚCI 

 

1. Zasady polityki rachunkowości jednostki samorządu terytorialnego opracowano 

zgodnie z przepisami następujących aktów prawnych : 

 

- ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. Nr 152, poz. 1223 ze 

zm.), 

- ustawy z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 ze 

zm.), 

- ustawy z dnia 29 sierpnia 2009 r. – Przepisy wprowadzające ustawę o finansach 

publicznych  ( Dz. U. Nr  157,  poz. 1241), 

- ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych ( tekst jedn. 

Dz. U. z 1996 r. Nr 70, poz. 335 ze zm. ), 

- rozporządzenie Ministra Finansów  z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegółowych zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego ,jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, 

państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających 

siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej ( Dz. U. Nr 128, poz. 861 ze zm.), 

- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu 

terytorialnego ( Dz. U. Nr 208, poz. 1375 ze zm.), 

- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 10 marca 2010 r. w sprawie szczegółowej 

klasyfikacji wydatków strukturalnych ( Dz. U. Nr 44, poz. 255), 

- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 10 marca 2010 r. w sprawie szczegółowej 

klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze 

źródeł zagranicznych ( Dz. U. Nr 38, poz. 207 ze zm.), 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 maja 2010 r. w sprawie sposobu i trybu 

gospodarowania składnikami rzeczowymi majątku ruchomego, w który wyposażone są 

jednostki budżetowe ( Dz. U. Nr 114, poz. 761 ze zm.), 

- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie sprawozdawczości 

budżetowej ( Dz. U.  Nr 2000, poz. 103 ze zm.), 

- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 4 marca 2010 r. w sprawie sprawozdań jednostek 

sektora finansów publicznych w zakresie operacji finansowych ( Dz. U. Nr 43, poz. 247 ze 

zm.). 

 

2. Ogólne zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych 

 

Miejsce prowadzenia ksiąg rachunkowych – Urząd Miejski w Łomży ul. Stary Rynek 14. 

Rokiem obrotowym jest rok kalendarzowy.  

Okresy sprawozdawcze.  

Okresem sprawozdawczym jest miesiąc. 

W ramach sprawozdawczości budżetowej i finansowej sporządzane są sprawozdania tj.: 

- miesięczne, 

- kwartalne, 



- półroczne , 

- roczne. 

 

Księgi rachunkowe obejmują zbiory zapisów księgowych, obrotów (sum zapisów) i sald, 

które tworzą: 

1. dziennik, 

2. księgę główną, 

3. księgi pomocnicze, 

4. zestawienia: obrotów i sald księgi głównej oraz sald kont ksiąg pomocniczych, 

5. wykaz składników aktywów i pasywów. 

 

 Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy użyciu komputera, za równoważne z 

księgami rachunkowymi uważa się odpowiednie zasoby informacyjne rachunkowości, 

zorganizowane w formie oddzielnych komputerowych zbiorów danych, bazy danych bez 

względu na miejsce powstania i przechowywania 

Księgi rachunkowe, z uwzględnieniem techniki ich prowadzenia są: 

- trwale oznaczone nazwą ( pełną lub skróconą ) jednostki, której dotyczą ( każda księga 

wiązana, luźna karta kontowa, także jeżeli mają one postać wydruku komputerowego lub 

zestawienia wyświetlenia na ekranie monitora komputera ) nazwą danego rodzaju księgi 

rachunkowej oraz nazwę programu przetwarzania, 

- wyraźnie oznaczone co do roku obrotowego, okresu sprawozdawczego i daty 

sporządzania, 

- przechowywane starannie w ustalonej kolejności, 

- księgi rachunkowe są prowadzone zgodnie z ustalonym planem kont, 

 -księgi rachunkowe są otwierane na dzień rozpoczynający rok kalendarzowy lub dzień 

otrzymania środków z Instytucji Zarządzającej i zamykane na koniec każdego roku 

kalendarzowego. Ostateczne zamknięcie i otwarcie ksiąg rachunkowych nastąpi do dnia 31 

marca następnego roku budżetowego, 

- księgi rachunkowe są prowadzone w języku polskim w walucie PLN. 

Środki pomocowe  przekazywane w EURO są przeliczane wg kursu zakupu walut przez 

bank obsługujący lub wg kursu określonego w zawartej umowie z Instytucją Zarządzającą. 

 

Dziennik – zawiera chronologiczne ujęcie operacji jakie nastąpiły w danym okresie 

sprawozdawczym. Zapisy w dzienniku są kolejno numerowane a sumy zapisów (obroty) 

liczone w sposób ciągły. Sposób dokonywania zapisów w dzienniku umożliwia ich 

jednoznaczne powiązanie ze sprawozdaniami i zatwierdzonymi dowodami księgowymi. 

Zapis księgowy posiada automatycznie nadany numer pozycji pod, którą został 

wprowadzony do dziennika a także dane identyfikujące osobę odpowiedzialną za treść 

zapisu. 

 

Konta księgi głównej – zawierają zapisy o zdarzeniach w ujęciu syntetycznym. Na kontach 

księgi głównej obowiązuje ujęcie zarejestrowanych uprzednio lub równocześnie w dzienniku 

zdarzeń zgodnie z zasadą podwójnego zapisu. Zapisów na określonym koncie księgi głównej 

dokonuję się w kolejności chronologicznej. 

 

Konta ksiąg pomocniczych – zawierają zapisy o operacjach na kontach analitycznych. 

Zapisy na kontach ksiąg pomocniczych są uzupełnieniem zapisów kont księgi głównej. 

Prowadzi się je w ujęciu systematycznym jak wyodrębniony system ksiąg kartotek (zbiorów 



kont), komputerowych zbiorów danych, uzgodnionych z saldami i zapisami na kontach księgi 

głównej. 

 

Jednostka sporządza sprawozdania wymagane rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 

27 czerwca 2006 r. w sprawie sprawozdawczości budżetowej ( Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z 

późn. zm.), a także sprawozdania GUS, deklaracje ZUS, deklaracje VAT, deklaracje PIT 

oraz inne wymagane przepisami. 

 

 Ze względu na nieistotny wpływ na sytuację finansową jednostki oraz zasadę kasową 

obowiązującą w sprawozdawczości budżetowej przyjmuję się zasadę, że w księgach danego 

miesiąca ujmowane są zobowiązania uznane, dotyczące kosztów danego miesiąca z datą 

wpływu do jednostki do 5-go dnia następnego miesiąca kalendarzowego (włącznie) – ze 

względu na termin złożenia sprawozdania Rb-28s (10 – ty dzień każdego miesiąca). Wyjątek 

stanowi miesiąc grudzień, w którym ujmuje się zobowiązania uznane dotyczące grudnia z 

datą wpływu do 31-go stycznia  (włącznie) następnego roku. 

3. Inne postanowienia 

W Urzędzie Miasta Łomża prowadzone są odrębne księgi rachunkowe dla funduszy 

pomocowych. Pod pojęciem funduszy pomocowych należy rozumieć środki pochodzące z 

budżetu Unii Europejskiej oraz środki pochodzące ze źródeł zagranicznych niepodlegające 

zwrotowi, o których mowa w art. 5 ust 3 ustawy o finansach publicznych. 

Wyodrębnienie księgowe każdego z programów, polegające na prowadzeniu oddzielnych 

ksiąg pomocniczych, umożliwia ustalenie stanu wykorzystanych środków dla poszczególnych 

programów lub projektów według zasad wynikających dla danego funduszu pomocowego. 

Ewidencja analityczna pozwala na identyfikację wydatków w podziale na następujące 

kategorie: program, działanie, projekt, Beneficjenta. 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczegółowości umożliwiającej rozliczenie  

i sporządzenie obowiązujących sprawozdań dotyczących środków pomocowych Unii 

Europejskiej w zakresie programu lub projektu, z uwzględnieniem obowiązującej klasyfikacji, 

kategoryzacji, itp. 

Na podstawie ksiąg rachunkowych sporządza się zbiorcze sprawozdania finansowe: bilans, 

rachunek zysków i strat oraz zestawienie zmian w funduszu.  

 


